



شناسه	قانون- مقررات- رویه اجرایی	تاریخ تهیه گزارش	۱۴۰۳/۰۵/۲۴
عنوان موضوع	بررسی مسائل و مشکلات فعالین اقتصادی استان در حوزه استاندارد		
مرجع طرح موضوع	کمیسیون کارآفرینی، اقتصاد دانش بنیان و بهبود محیط کسب و کار اتاق تبریز		
شرح موضوع	<p>به موجب درخواست کمیسیون کارآفرینی، اقتصاد دانش بنیان و بهبود محیط کسب و کار اتاق و بر اساس پایشی که در حوزه استاندارد صورت گرفته است، مسائل و مشکلاتی از سوی انجمن صنایع غذایی و انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان محصولات هیدروکربنی استان در حوزه استاندارد احصاء و مورد بررسی دبیرخانه شورای گفتگوی استان قرار گرفت.</p> <p>- بر اساس اعلام فعالان اقتصادی حوزه فرآورده‌های نفتی، صدور کد استاندارد اجباری محصولات در استان انجام می‌شود. لیکن صدور کد استاندارد اختیاری علی‌رغم طی مراحل اولیه در استان، در تهران انجام می‌شود.</p> <p>طبق جز (۱۰) ماده (۵) دستورالعمل نمونه‌برداری از فرآورده‌ها و مشتقات نفتی برای تعیین ماهیت و کدگذاری، مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۱۰؛ بازدید، نمونه‌برداری از فرآیند کدگذاری و یا انجام تعیین ماهیت فرآورده‌ها و مشتقات نفتی از طرف دفتر مرکزی به کارگروه‌های استانی تفویض شده است.</p> <p>فرآیند صدور کد استاندارد برای صادرات فرآورده‌های نفتی که شامل استاندارد اجباری نیستند اعم از تشکیل پرونده، نمونه‌برداری و ... به این شرح است که تمام مراحل اولیه در استان طی می‌شود و تنها در مرحله نهایی، اقدامات لازم جهت تأیید نتایج و صدور کد استاندارد از سوی کارگروه مرکزی صورت می‌گیرد. با توجه به وجود چنین فرآیندی تمامی پرونده‌ها جهت صدور کد استاندارد از ادارات استاندارد استانی به سازمان مرکزی در تهران ارجاع می‌گردد که به دلیل حجم بالای پرونده‌ها در تهران رسیدگی به پرونده‌های استانی طولانی شده و موجب نارضایتی فعالین اقتصادی می‌شود.</p> <p>یکی دیگر از دلایل طولانی بودن فرآیند استانداردسازی فرآورده‌های نفتی به علت نبود آزمایشگاه‌های فرآورده‌های نفتی در استان است. پیش‌تر تلاش شده این آزمایشگاه در خود اداره استاندارد مستقر باشد که بر اساس ماده (۱۳) قانون جهش تولید دانش بنیان، تفاهم‌نامه‌ی سه جانبه با پالایشگاه، دانشگاه و اداره استاندارد نیز منعقد گردید و از پالایشگاه نفت استان نیز درخواست شد بخشی از مالیات خود را جهت تجهیز این آزمایشگاه در اختیار دانشگاه قرار دهد. لیکن تا کنون اقدامی در خصوص اجرای این تفاهم‌نامه انجام نشده است.</p> <p>- در حال حاضر به دلیل صادرات محصولات ایرانی به بازارهای بین‌المللی، بسیاری از کشورها که به دلیل شرایط تحریمی امکان تجارت با ایران را ندارند و این موضوع صادرات را برای تجار ایرانی دشوار کرده است. این مشکل باعث شده تا صادرکنندگان ایرانی درگیر پروسه‌های طولانی شده و هزینه‌های مضاعفی را برای صادرات محصولات خود بپردازند. یکی از این موارد حذف "ساخت ایران" از روی محصولات می‌باشد که در این راستا سازمان استاندارد به منظور حمایت از صادرکنندگان ایرانی در مقابل محدودیت برخی کشورها در تجارت با تمهیداتی اندیشیده که متأسفانه ناآگاهی برخی از مدیران واحدهای تولیدی و همچنین خود کارشناسان اداره استاندارد از این ظرفیت باعث چالش‌های بزرگی برای فعالان اقتصادی شده است. از طرفی طبق اعلام فعالان اقتصادی، پروسه حذف عبارت ساخت ایران بسیار پیچیده است. وجود پروسه پیچیده برای چنین امر ساده‌ای باعث سردرگمی و در نهایت دلسردی فعال اقتصادی شده است.</p> <p>- مطابق بند (۲) جدول، ماده (۱۸) دستورالعمل اصلاح و بهبود (ساماندهی) فرآیندهای صادرات، واردات، عبور (ترانزیت) و معاوضه (سواپ) نفت خام، میعانات گازی و فرآورده‌ها و مشتقات نفتی در امور گمرکی؛ میعانات گازی جز مواد یارانه‌ای می‌باشد و چنانچه محصولی دارای این مواد اولیه باشد، بایستی فرآیند تعیین ماهیت صورت گیرد. ممنوعیت صادرات گاز از یک سو و از طرفی لزوم استفاده از میعانات گازی در اسپری‌های روان کننده صنعتی، یکی دیگر از مشکلات صادرکنندگان این حوزه شده است.</p>		

بنا به اظهارات فعالین این حوزه مقدار مورد نیاز میعانات گازی در اسپری‌های روان کننده صنعتی بسیار اندک بوده و صرفاً به صورت کاربردی جهت عدم ایجاد خلل در ماهیت این اسپری‌ها استفاده می‌گردد و در واقع برای صادرکنندگان هیچ‌گونه توجیح اقتصادی ندارد.

از طرفی به این نکته باید توجه داشت که صادرات اسپری‌های روان کننده صنعتی در تمام گمرکات کشور از قبیل گمرک مشهد، گمرک پرویزخان و ... آزاد بوده و صرفاً با تعیین ماهیت صادرات انجام می‌شود. متأسفانه در گمرکات استان تمام آزمایش‌های استانداردسازی انجام می‌شود.

- پیش از بهمن ماه ۱۴۰۱، صادرات روغن‌های صنعتی، تنها مشمول روند بررسی وجود مواد یارانه‌ای بود. لیکن طبق بخشنامه شماره ۱۴۰۱/۴۷۹۱۲۸ موضوع مقررات استانداردسازی بر صادرات روغن صنعتی مورخ ۱۴۰۱/۰۸/۰۴ وزارت امور اقتصاد و دارایی - گمرک جمهوری اسلامی ایران؛ روغن‌های صنعتی مشمول مقررات استاندارد اجباری برای صادرات شده اند که علاوه بر تحمیل هزینه برای صادرکنندگان و طولانی شدن پروسه؛ موجبات کاهش میزان صادرات روغن‌های صنعتی را بدنبال داشته است.

- از دیگر مشکلاتی که تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرآورده‌های نفتی با آن مواجه است، وجود ابهاماتی در نحوه رسیدگی به پرونده‌های صادراتی تینر فوری است. به استناد ماده (۳۰) دستورالعمل اصلاح و بهبود (ساماندهی) فرآیندهای صادرات، واردات، عبور (ترانزیت) و معاوضه (سواپ) نفت خام، میعانات گازی و فرآورده‌ها و مشتقات نفتی در امور گمرکی نحوه رسیدگی به جرائم با توجه به نظریه کارگروه در صورت وجود مغایرت با اظهار و وجود درصدی فرآورده‌های یارانه‌ای، اعلام جرم قاچاق به میزان درصد اعلامی استاندارد صورت خواهد گرفت. در چنین شرایطی تا قبل از تأیید کارگروه استاندارد، کالا اجازه خروج از گمرک مبدأ را ندارد.

صرفاً در صورتی که صاحب کالا حاضر به پرداخت تضمین بانکی گردد قبل از رسیدن جوابیه کارگروه، کالا می‌تواند از گمرک خارج شود.

در این راستا موضوع در صدمین نشست شورای استان طرح موضوع و مقرر گردید طی جلسه ای تعیین تکلیف گردد. بر اساس مصوبه جلسه "بررسی مواد واحدهای تولیدی محصولات پتروپالایشی"، که در تاریخ ۱۴۰۳/۰۳/۰۳، در محل معاونت امنیتی و انتظامی استانداری آذربایجان شرقی برگزار شد، به دستور استاندار فقید و در راستای حمایت از واحدهای تولیدی و صادراتی، مقرر گردید؛ تینر فوری تا زمان وصول نتیجه، نحوه برخورد با پرونده های نفتی صادراتی دارای مغایرت، گمرکات استان بدون اخذ تضامین بانکی نسبت به صادرات واحدهای مربوطه اقدام کند. متأسفانه گمرک تبریز همکاری لازم در این زمینه را با واحدهای تولیدکننده تینر فوری نداشته است.

پیشتر ضمانتنامه به صورت سنتی صادر می‌شد و پس از تعیین و تکلیف امکان تغییر آن به کالای دیگر میسر بود. اما از زمان الکترونیکی شدن سامانه‌ها، ضمانتنامه‌ها به صورت شناسه‌دار و تنها برای یک کالا صادر می‌شود و پس از تعیین و تکلیف ماهیت، دیگر اعتباری ندارد. مقدار هزینه کرد تضامین بانکی برای صادرکننده بالا بوده و صدور آن به صورت اختصاصی برای یک کالای دارای شناسه معقول به نظر نمی‌رسد.

استاندارد اجباری و تعیین ماهیت طبق دستورالعمل اصلاح و بهبود (ساماندهی) فرآیندهای صادرات، واردات، عبور (ترانزیت) و معاوضه (سواپ) نفت خام، میعانات گازی و فرآورده‌ها و مشتقات نفتی در امور گمرکی، توسط کارگروه کدگذاری که متشکل از نمایندگان سازمان ملی استاندارد، وزارت نفت و معدن و تجارت با مسئولیت سازمان ملی استاندارد است به منظور بررسی تقاضاهای واحدهای تولیدی برای صحت‌گذاری فرآیند و توانایی تولید، تایید مشخصات فنی مواد اولیه و محصول تولیدی، تعیین عنوان محصول، ظرفیت تولید، تعیین ضریب مصرف و ضایعات مواد اولیه کیل مصرف و اختصاص کد شناسایی به محصول تولیدی تشکیل می‌شود.

کالاهای دارای استاندارد اجباری در صورت داشتن پروانه استاندارد، برای بررسی وجود مواد یارانه‌ای تنها در کارگروه تعیین ماهیت مورد بررسی قرار می‌گیرند. در حالی که وظیفه کارگروه تعیین ماهیت صرفاً بررسی وجود مواد یارانه‌ای است، متأسفانه در طی این فرایند به جای بررسی وجود مواد یارانه‌ای، کلیه آزمایشات مربوط به استاندارد کالا انجام می‌پذیرد و این امر هزینه‌های مضاعفی برای صادرکنندگان تحمیل می‌کند.

همچنین بر اساس اظهارات انجمن اپکس، پیشنهادی مبنی بر پرداخت حق‌الزحمه کارکنان کارگروه تعیین ماهیت استان توسط انجمن فرآورده‌های نفتی در کارگروه تعیین ماهیت استان تصویب گردید و این هزینه از سوی انجمن پرداخت می‌گردد. لیکن این مبالغ به دلیل اینکه به خزانه دولت واریز می‌شود، به سازمان کل استاندارد مسترد نشده و در نهایت پرداختی به کارکنان کارگروه صورت نمی‌گیرد.

- از جمله مشکلاتی که در حال حاضر برای صنایع غذایی ایجاد شده، ناشی از دستورالعمل جدید سازمان استاندارد، مبنی بر الزام تغییر رنگ، اندازه نشان استاندارد در بسته‌بندی محصولات غذایی می‌باشد. طبق دستورالعمل "نحوه نشانه‌گذاری محصولات دارای پروانه کاربرد علامت استاندارد"، مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۰۲، اندازه نشان استاندارد بایستی در بسته‌بندی محصولات تغییر کند.

استفاده از نشان استاندارد و درج آن بر روی کالاها، به خصوص در حوزه صنایع غذایی از اهمیت بسزایی برخوردار است. بر این اساس تمام واحدهای تولیدی با علم به اهمیت موضوع و با توجه به فرآیند تولید، نسبت به سفارش و تولید لفاف بسته‌بندی به صورت یکجا و در حجم بالا اقدام می‌کنند. با وجود چنین شرایطی الزام به اجرای دستورالعمل جدید مبنی بر تغییر رنگ، فونت و اندازه نشان استاندارد بدون هیچ دلیل علمی و کارشناسی عواقب اجرای چنین رویه‌ای جدا از هزینه‌های بسیار بالا و هدر رفت منابع واحدهای تولیدی، لیبل نام تجاری محصول را کمرنگ خواهد کرد.

این موضوع در هشتادمین نشست هیات مقررات زدایی و بهبود محیط کسب و کار مطرح گردید و نتیجه آن به مصوبه "بندهای ۵ (رنگ سبز نشان استاندارد) و ۸ (ابعاد نشان استاندارد) و ۱۰ (پیامک اصالت استاندارد) دستورالعمل موسوم به کاربرد نحوه‌ی کاربرد علامت استاندارد و نشانه‌گذاری بر روی محصولات دارای پروانه کاربرد علامت استاندارد به شماره‌ی ۲-۱۳۰/۱۳۰۲/ک مورخ ۲۰/۱۲/۱۴۰۱ سازمان ملی استاندارد تا زمان اتمام ملزومات بسته‌بندی و موجودی انبار و تا پایان سال ۱۴۰۳ اختیاری می‌شود. مفاد نامه‌ی شماره‌ی ۲۵۳۵۵۵ مورخ ۲۹/۹/۱۴۰۱ مدیرکل محترم دفتر نظارت بر استاندارد صنایع غذایی، آرایشی و بهداشتی و حلال ملی سازمان ملی استاندارد (در خصوص الزامی بودن سطح اختصاص داده شده به نام و نوع فرآورده به عنوان هویت کالا به میزان حداقل ۷۰ درصد از سطح اختصاص داده شده به نام و علامت تجاری) ابطال می‌گردد." منتج گردید. لیکن بر اساس اظهارات فعالین این حوزه این مصوبه نیز اجرا نمی‌گردد.

- نمونه‌برداری و انجام آزمون استاندارد از واحدهای تولیدی در یک بازه زمانی مشخص، از دیگر مواردی است که باعث ایجاد چالش در میان واحدهای تولیدی صنایع غذایی شده است. بر اساس دستورالعمل‌های مربوطه، بازه زمانی برای نمونه‌برداری از تمام خطوط تولید صنایع توسط اداره استاندارد، در نظر گرفته شده است. اجرای این فرآیند برای آن واحدهای تولیدی که بنا به دلایل مختلفی نظیر عدم تامین مواد اولیه، خرابی خط تولید و عدم تامین قعات تولیدی و ...

امکان فعالیت تمام خطوط تولیدی خود را ندارند و بعضاً تدوین برنامه برای طول سال امکان پذیر نمی‌باشد، قابل اجرا نیست.. طبق اعلام فعالین اقتصادی، امتیازهای منفی حاصل از عدم امکان ارائه برنامه و انجام نمونه‌برداری در موعد مقرر باعث ایجاد نقص در تمدید پروانه و یا ابطال آن می‌شود.

<p>مطابق مقررات موجود ارائه اسناد منشأ مواد اولیه به کار رفته در تولید محصولات صنایع غذایی و دریافت نشان حلال الزامی بوده و متأسفانه باعث ایجاد چالش در میان صاحبان صنایع غذایی شده است. متأسفانه امکان تهیه اسناد منشأ مواد اولیه، برای واحدهای تولیدی بسیار دشوار و گاهاً غیرممکن است.</p> <p>بر اساس اعلام صاحبان صنایع، تولیدکنندگان مواد اولیه اطلاعات و اسناد مورد نیاز را در اختیارشان قرار نمی‌دهند و از طرفی به صورت قانونی الزامی برای انجام آن ندارند. در این میان تولیدکننده نهایی جهت دریافت نشان حلال با مشکلات بسیاری مواجه هستند.</p> <p>- از دیگر مواردی که به دلیل عدم هماهنگی بین دستگاه‌های اجرایی، صاحبان صنایع را با مشکل مواجه کرده است، مورد تأیید نبودن نتایج آزمون‌های آزمایشگاه‌های همکار آزمون می‌باشد. متأسفانه با وجود ۵۶ آزمایشگاه همکار آزمون در استان اتفاق نظری وجود ندارد و مدیران واحدهای تولیدی دچار سردرگمی شده‌اند. از طرفی عدم وجود یک بستر یکپارچه بین سازمان‌ها، از مهم‌ترین عوامل طولانی شدن و هزینه‌بر شدن پروسه‌های اداری می‌باشد.</p> <p>بر اساس اعلام فعالان اقتصادی آزمایشگاه مورد تأیید یک سازمان مورد تأیید دیگری نیست و علت این امر را وجود تفاوت در شاخص‌های سازمان‌ها اعلام می‌کنند که این امر باعث اتلاف وقت و تحمیل هزینه اضافی برای واحدهای تولیدی می‌شود.</p> <p>این در حالیست که طبق ماده (۴) قانون رفع برخی از موانع تولید و سرمایه‌گذاری صنعتی مصوب سال ۱۳۸۸، سازمان ملی استاندارد متولی صنایع غذایی شده و مقرر شده است که وزارت بهداشت هیچ‌گونه نظارتی نداشته باشد. متأسفانه تاکنون این قانون متروکه بوده و هیچ اقدامی صورت نگرفته است.</p>	
<p>رئوس ایرادات و مشکلات:</p> <ol style="list-style-type: none"><li>۱. در خصوص تعیین ماهیت فرآورده های نفتی با توجه به اینکه کمیته مرکزی و تصمیم گیری در تهران مستقر است. این امر موجب انباشت پرونده ها از سراسر کشور در تهران شده و عدم رسیدگی در زمان مناسب پرونده ها، چالش های اساسی برای فعالین اقتصادی این حوزه ایجاد کرده است.</li><li>۲. با عنایت به درخواست بعضی از کشورها مبنی بر صادرات محصولات تولید ایرانی بدون درج نشان استاندارد ساخت ایران و حتی نشانه گذاری فارسی هر چند که دستورالعملی از سوی سازمان ملی استاندارد تحت عنوان اظهارنامه کالاهای صادراتی ابلاغ شده است، لیکن این دستورالعمل ایراداتی نظیر ارائه قرارداد از طرف واردکننده که به تایید کشور مقصد رسیده و نمونه برداری و انجام آزمون ... می باشد که این موضوع علاوه بر تحمیل هزینه های اضافی موجب طولانی شدن فرایند صادرات و از دست دادن بازارهای صادراتی برای فعالین اقتصادی کشور می گردد.</li><li>۳. استفاده از میعانات گازی در اسپری های روان کننده صنعتی به دلیل یارانه ای بودن آن برای صادرکنندگان چالش ایجاد کرده است. با توجه به اینکه مقدار مورد استفاده از این مواد اولیه در این محصول هیچ توجیه اقتصادی نداشته و قاچاق نیز محسوب نمی شود، لیکن تمامی مراحل استانداردسازی برای ان محصول در استان انجام شده و موجب هزینه های مضاعف برای فعالین اقتصادی استان شده است. این در حالیست که در اکثریت استان ها با تعیین ماهیت محصول صادرات به راحتی انجام می گیرد.</li><li>۴. طبق دستورالعمل جدید وزارت امور اقتصاد و دارایی، گمرک جمهوری اسلامی ایران، از سال ۱۴۰۱ تاکنون روغن های صنعتی مشمول استانداردسازی اجباری شده است. این دستورالعمل مانند سایر دستورالعمل های خلق الساعه مانعی برای صادرات روغن های صادراتی شده است. به طوری که به دلیل طولانی شدن فرایند استانداردسازی، رفته رفته این کالا از سبد صادراتی کشور حذف خواهد شد.</li></ol>	<p><b>ایرادات و مشکلات مطروحه</b></p>

۱- ماده ۴ قانون رفع برخی از موانع تولید و سرمایه‌گذاری صنعتی: اصلاحات زیر در قانون اصلاح قوانین و مقررات مؤسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران انجام می‌گیرد:

الف - یک تبصره به عنوان تبصره (۵) به ماده (۶) به شرح زیر اضافه می‌گردد:

تبصره ۵ - شورای عالی استاندارد موظف است مسؤولیت نظارت بر اجراء استاندارد کالا و خدمات (به استثناء دارو که به عهده وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی می‌باشد) را صرفاً به مؤسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران محول نماید به نحوی که از تاریخ تصویب این قانون هیچ اقدام موازی در این خصوص صورت نگیرد.

۵. پیرو مصوبه صدمین نشست شورا و بر اساس مصوبه‌ی جلسه مورخ ۱۴۰۳/۰۳/۰۳، استانداری آذربایجان شرقی که مقرر گردید؛ در صورتی که تینتر فوری، دارای مواد یارانه‌ای نبوده ولی محتوای آن با اظهارات صادرکننده مغایرت داشته باشد، گمرک همکاری لازم را داشته باشد و از این واحدها هیچگونه ضمانتنامه‌ای دریافت نکند. متأسفانه گمرک استان با استناد به این موضوع که این مصوبه در سطح استانی قابل اجرا نبوده و مستلزم دستور از گمرک ایران می باشد، اعلام می کند؛ در گذشته ضمانتنامه به صورت سنتی صادر می شد و پس از تعیین و تکلیف امکان تغییر آن به کالای دیگر میسر بود. لیکن پس از الکترونیکی شدن سامانه‌ها، ضمانتنامه‌ها دارای شناسه بوده و صرفاً برای یک کالا صادر می‌شود و پس از تعیین و تکلیف ماهیت، دیگر اعتباری ندارد. این در حالیست که هزینه های این تضامین بانکی برای صادرکننده بسیار بالا بوده و صدور آن به صورت اختصاصی برای یک کالا باعث تحمیل هزینه های بیشتر برای فعالین این حوزه می گردد.

۶. کالاهای صادراتی نفتی که مشمول مقررات استاندارد اجباری نمی باشند، هنگام صادرات علاوه بر تعیین ماهیت ملزم به انجام آزمون های استانداردسازی نیز می شوند که این امر نیز موجب اتلاف وقت و هزینه های مضاعف برای فعالین این حوزه می گردد.

۷. وجود نشان استاندارد به عنوان یکی از مهم‌ترین الزامات در فرآیند تولید، جهت اطمینان مصرف کننده از کیفیت محصول، از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. از این‌رو درج نشان استاندارد در بسته‌بندی محصولات یکی از اولویت‌های تولیدکنندگان می‌باشد. لیکن ابلاغ دستورالعمل جدید مبنی بر تغییر شکل ظاهری اندازه نشان استاندارد، بدون هرگونه پشتوانه علمی، منطقی نبوده و جدا از تحمیل هزینه های اضافی برای فعالین صنایع غذایی و بهداشتی برند و نام محصول را کم رنگ خواهد کرد.

۸. نمونه‌برداری و انجام آزمون استاندارد از خطوط تولید صنایع غذایی توسط اداره استاندارد، در بازه‌های زمانی از پیش تعیین شده باعث شده تا واحدهای تولیدی که امکان فعالیت دائمی ندارند با مشکل مواجه گردند. به این صورت که تدوین برنامه برای یک سال به دلیل عدم تامین مواد اولیه، قطعات مور نیاز تولید، خرابی خط تولید و ... میسر نمی باشد و واحدهای تولیدی در طول سال با تمام ظرفیت واحد خود، فعالیت نمی‌کنند و این امر باعث عدم ارائه نمونه آزمایشگاهی در محدوده زمانی تعیین شده از سوی واحدهای تولیدی این حوزه می گردد. با این شرایط موجود ابطال و یا ایجاد مشکل در تمدید پروانه استاندارد مشکل دیگری به مشکلات این حوزه اضافه می کند.

۹. صاحبان صنایع غذایی در فرآیند اخذ نشان حلال با مشکل جدی تحت عنوان الزام ارائه اسناد منشأ مواد اولیه در تولید محصولات صنایع غذایی مواجه هستند. علت این امر درخواست اسناد منشأ مواد اولیه به‌کار رفته در تولید محصولات صنایع غذایی است. به این صورت که تولیدکنندگان محصولات غذایی علی‌رغم ارائه پروانه ساخت و مدارک مواد اولیه، مدارکی درخواست می‌شود که تهیه آن برای تولیدکننده بسیار سخت و خارج از توان می باشد. چرا که در تامین مواد اولیه تولید کنندگان به دلیل تحریم ها اطلاعات مواد اولیه ارائه نمی‌کند و این امر باعث طولانی شدن پروسه دریافت گواهی حلال می‌شود.

۱۰. با توجه به میزان بهره‌وری و عملکرد کارکنان کارگروه تعیین ماهیت استان، حق الزحمه کارکنان کارگروه به طور شایسته و منصفانه پرداخت نمی‌شود. بر این اساس به منظور افزایش بهره‌وری پرسنل طی مصوبه ای مقرر شد از سوی انجمن مبلغی به عنوان حقوق برای کارکنان کارگروه مذکور پرداخت شود. متأسفانه این پرداختها به صورت منظم پرداخت می‌شود. لیکن به دلیل واریز به حساب خزانه دولت به حساب کارکنان واریز نمی‌شود. با گذشت زمان و با وجود ناهماهنگی و عدم پیگیری حق و حقوق پرسنل کارگروه مطمئناً شاهد بی انگیزگی کارکنان خواهیم بود.

جلسه کارگروه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی آذربایجان شرقی با حضور نمایندگان از اداره کل اقتصاد و دارایی استان؛ اداره کل امور مالیاتی استان؛ انجمن پیمانکاران عمرانی استان؛ انجمن سازندگان مسکن و ساختمان جهت "بررسی مشکلات محدودیت های سقف مالیاتی شرکت های پیمانکاری عمرانی در سامانه مودیان" در محل اتاق بازرگانی تبریز به شرح ذیل تشکیل شد:

جلسه کارگروه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان با حضور نمایندگان از اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان؛ اداره کل گمرک تبریز؛ اداره کل استاندارد استان؛ اداره کل دامپزشکی استان؛ معاونت غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی تبریز؛ شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی استان؛ انجمن صنایع غذایی استان؛ انجمن آزمایشگاه های همکار آزمون؛ انجمن تولیدکنندگان و

جمع‌بندی جلسات  
کارگروه کارشناسی  
مورخ ۱۴۰۳/۰۵/۱۶

صادرکنندگان محصولات هیدروکربنی استان؛ کمیسیون کارآفرینی، اقتصاددانش‌بنیان و بهبود محیط کسب‌وکار به منظور بررسی مسایل و مشکلات فعالین اقتصادی استان در حوزه استاندارد در محل اتاق بازرگانی تبریز به شرح ذیل تشکیل شد: نسرین درخشانی، مسئول دبیرخانه شورای گفتگو: جلسه امروز در خصوص بررسی مشکلات استاندارد فعالین اقتصادی استان که از سوی کمیسیون کارآفرینی، اقتصاد دانش‌بنیان و بهبود محیط کسب و کار ارجاع شده با موضوعات پیشنهادات: "تفویض اختیار صدور کد استاندارد به استان؛ انعطاف قانون در جهت امکان صادرات در شرایط تحریم؛ احصای موازی کاری ها در اخذ استاندارد محصولات صنایع غذایی؛ اصلاح ضوابط مرتبط با تغییر اندازه و رنگ لوگو در لفاف های بسته بندی؛ حل مشکل عدم مبنای قانونی و تعیین متولی برای کارگروه تعیین ماهیت؛ تسهیل صادرات اسپری روان کننده؛ ایجاد آزمایشگاه های همکار آزمون فرآورده های نفتی در استان جهت طرح در صحن اصلی شورای استان مجددا بررسی می گردد.

در خصوص چالش های دریافت کد استاندارد فرآورده های نفتی صادراتی صنایع استان در ماه های گذشته جلساتی توسط دبیرخانه شورا برگزار شد که نتیجه آن به حذف تینر فوری از مراحل استانداردسازی و امکان تولید و صادرات آن با کد آپسیک اعلامی، ختم شد که جای بسی خوشحالیست.

مهدی خدادادی، دبیر انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان محصولات هیدروکربنی استان: بر اساس مصوبه شورای گفتگو و تاکید آقای دکتر رحمتی کارگروهی در خصوص تینر در استاندارد تشکیل شد و مقرر گردید در صورتی که حق و حقوقی از دولت کسر نشده باشد، تا اخذ نتیجه استعلامات مربوطه ضمانتنامه اخذ نشود. حتی تعزیرات اعلام کرد اگر موردی در این خصوص به ما ارجاع داده شود، تبرئه خواهد شد و گمرک موظف به اجرای این مصوبه شد. ولی متاسفانه این امر در بازه زمانی ۱۴۰۱/۱۱ تا ۱۴۰۲/۱۲ که کد عمومی وجود ندارد صورت نگرفت.

در حال حاضر حدود ۸۰۰ پرونده وجود دارد که گمرک در ازای صادرات آنها درخواست ضمانتنامه شناسه دار می کند که این امر مستلزم پرداخت هزینه ۲/۵ الی ۳ درصدی در بازه زمانی ۱۵ روز می شوند. کل جرایمی که گمرک تعیین کرده است ۸۰۰ میلیون تومان است. در حالیکه از شرکت ها ضمانتنامه بانکی به ارزش ۶۰ میلیارد تومان اخذ می کنند برخورد گمرک سهلان و گمرک جلفا در این خصوص کاملا متفاوت است. این موضوع با توجه به اینکه فاقد مواد یارانه ای است، در سایر استان ها حل شده است. با توجه به تعداد بالای پرونده های ارجاعی در تهران و زمانبر بودن استانداردسازی، درخواست تفویض استانداردسازی به استان ها را داریم.

در مورد صادرات اسپری: ۵۰ تا ۱۰۰ میلی لیتر مواد نفتی به آنها اضافه می کنند که هیچگونه توجیه اقتصادی ندارد. درخواست داریم با بررسی اسناد آنها اگر دارای مواد یارانه ای نباشد، گمرک همکاری لازم را داشته باشد. با افزودن مواد یارانه ای کل کوتاژ زیر سوال خواهد رفت. صادرات اسپری در سایر استان ها آزاد است و تنها با بررسی اسناد منشا اقدام می کنند. در مورد روغن های صنعتی، قبل از تاریخ ۱۴۰۱/۱۱ فقط مواد یارانه ای بررسی می شد. ولی در دستورالعمل جدید این موضوع نیز مشمول استاندارد سازی شده است. این امر باعث کاهش صادرات شده است. تعیین ماهیت از سال ۹۲ به استان تفویض شده؛ لیکن حق الزحمه ای به اعضای کارگروه پرداخت نمی شود، ما درخواست کردیم مبلغی از این بابت پرداخت کنیم تا حق و حقوق اعضای کارگروه از این محل پرداخت شود. این مبالغ از طریق اداره استاندارد اخذ شده و به حساب خزانه واریز می شود. اما به اعضای کارگروه پرداخت نمی کنند. درخواست داریم این مبلغ به حساب اداره استاندارد واریز شود تا بتواند حق الزحمه اعضای کارگروه را پرداخت کند. موضوع تعیین ماهیت، مصوبه چهار ارگان است و قانون نیست که سنگینی اجرای آن به عهده اداره استاندارد گذاشته شده است. از مغایرت های دستورالعمل: هنگام صادرات یک نوع جنس که به صورت فله ای است، هزینه ای اخذ می کنند حال اگر ده نوع کالا باشد شاید از نظر مبلغ کوتاژ کمتر از یک نوع جنس باشد ولی ده برابر هزینه صرف می شود (هزینه آزمایشگاه، تعیین ماهیت و ...). دو سال پیش طی نامه ای پیشنهاد دادیم برای حل این مشکل، بجای مبنای کوتاژ، بر مبنای ارزش دلاری کالا اخذ کنند ولی تا حال پاسخی دریافت نکردیم.

موادی که استاندارد اجباری دارند نیازی به استانداردسازی ندارند. برای بررسی تعیین ماهیت وجود مواد یارانه ای، وقتی در هنگام صادرات ماده مورد نظر را به آزمایشگاه ارسال می کنیم. اما تمام آیتم های کالاهای استاندارد اجباری را بررسی میکنند. درخواست داریم آیتم مشخصی که مربوط به مواد یارانه ای است بررسی شود تا هزینه های مضاعف برای واحد تولیدی تحمیل نشود.





علیرضا سیفی، دبیر کارگروه تعیین ماهیت فرآورده‌های نفتی استان: سازمان مطابق با دستورالعمل اقدام خواهد کرد. به ازای کار کارشناسی که بر اساس (نفر - ساعت) صورت می‌گیرد، حق کارشناسی اخذ می‌شود و تنها مسئولیت وصول آن به عهده سازمان است. با توجه به کمبود آزمایشگاه در استان، اگر این منابع در اختیار استان قرار گیرد می‌توان نسبت به ایجاد آزمایشگاه اقدام کرد تا در صورت لزوم نیاز به ارسال نمونه به آزمایشگاه‌های دیگر استان‌ها نباشد.

مشکل دیگری که وجود دارد محل نگهداری نمونه‌های شاهد آزمایشگاهی است. بدین صورت که بیشتر نمونه‌ها تبخیر شده و به علت بخارات گازی ایجاد شده، احتمال انفجار و اشتعال وجود دارد. در این راستا می‌توان از منابع موجود استفاده کرد. مهدی رنجبر، مسئول کمیته حقوقی کمیسیون کارآفرینی، اقتصاد دانش‌بنیان و بهبود محیط کسب و کار: اگر خلاقی در ورود و خروج مبلغ به خزانه وجود داشته باشد دیوان محاسبات عمومی ورود می‌کند. برای صرف مبالغ ذکر شده نیاز به مصوبه هیات دولت است.

فهیمة دخانچی، نماینده انجمن صنایع غذایی استان: در رابطه با موازی کاری اداره استاندارد، اداره نظارت بر مواد غذایی و اداره دامپزشکی طی یک سال اخیر نتایج آزمایش‌های یکدیگر را قبول می‌کنند. با توجه به عدم تأیید این نتایج توسط اداره دامپزشکی درخواست داریم این سازمان نیز با صاحبان صنایع و دیگر ادارات مذکور همکاری لازم را داشته باشد.

در فرآیند صدور آرم حلال، اسناد منشا مواد اولیه در برخی موارد درخواست می‌شود. در مواردی به دلیل اینکه با شرکت خارجی طرف قرارداد هستیم و کشور شامل تحریم است، نمی‌توانیم سرس تک تک موارد را تهیه کنیم تا اثبات کنیم بر پایه حلال هستند. حتی بیشتر کالاها به صورت قاچاق وارد کشور می‌شود و نمی‌توانیم حلال بودن آن‌ها را ثابت کنیم. مثلاً نمی‌توانیم ثابت کنیم که سرس آنزیمی که در پنیر پیتزا به کار برده می‌شود بر مبنای حلال است. این امر باعث شده است صادرات پنیر پیتزا برای کشور عراق که صادرات قابل توجهی دارد با مشکل مواجه شود. کشورهای عربی به موضوع حلال حساسیت بیشتری دارند و با توجه به حجم تجارت ایران با این کشورها، صاحبان صنایع با چالش‌های جدی روبه‌رو هستند. در حال حاضر تنها برای یک شرکت در کشور بحث حلال تأیید شده است.

اداره استاندارد اجبار کرده است علامت استاندارد در قسمت اصلی لیبل محصولات چاپ شود که بعضاً بزرگتر از آرم برند کالا می‌شود. این موضوع نیز به نوبه‌ی خود باعث شده تا با مشکل مواجه شویم.

شهرام کاشانی، معاون اداره کل استاندارد استان: با وجود به اینکه مکاتبات و پافشاری از طرف سازمان ملی استاندارد در خصوص ابعاد علامت استاندارد وجود دارد، ولی در استان همراهی زیادی در این خصوص صورت می‌گیرد. با توجه به اینکه استاندارد متولی کیفیت است، آرم استاندارد بر آرم‌های دیگر برتری دارد. ابعاد آرم استاندارد و کد ده رقمی که زیر علامت استاندارد درج می‌شود باید طوری باشد که با چشم معمولی به راحتی قابل دیدن باشد. این موضوع به نحو شایسته به تهران طرح مشکل و اطلاع‌رسانی شده است. ولی همچنان مورد پذیرش سیستم مدیریتی مرکز قرار نگرفته است. حتی این موضوع در کارگروه کمیته مقررات زدایی تهران نیز مصوب شد؛ ولی سازمان ملی استاندارد آن را نپذیرفت.

علیرضا سیفی، دبیر کارگروه تعیین ماهیت فرآورده‌های نفتی استان: ماده (۷) قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد، مشتمل بر ۲۵ مورد است که وظایف ما را در سه جهت تدوین، ترویج و نظارت بر ارزیابی در رابطه با کیفیت تعیین کرده است. هیچگونه وظیفه‌ای در خصوص تعیین ماهیت برای ما محول نشده است. همانطور که آقای خدادادی نیز اشاره کردند، تعیین ماهیت مصوبه کشوری نیست بلکه مصوبه بین سازمانی است. خارج از وظایف ما، وظیفه‌ای به ما محول شده است و برای اینکه صادرکنندگان با مشکل مواجه نشوند ما این مسئولیت را پذیرفته‌ایم. در بازه زمان کوتاهی اقداماتی در جهت تسریع امور صادرکنندگان صورت گرفته است. شهرام کاشانی، معاون اداره کل استاندارد استان: شرکت پخش فرآورده‌های نفتی در تبریز به عنوان هاب شمالغرب به پرونده‌های صادرات واحدهای تبریز رسیدگی می‌کند. بنابراین تفویض اختیار به استان و قبول چنین مسئولیتی بدون وجود پتانسیل، بستر مناسب و امکانات لازم برای سازمان کار بسیار اشتباهی است. از این‌رو تفویض اختیارات برای استان به شرط افزودن نیروی کار جدید مطمئناً میسر خواهد بود. در غیر این صورت صحیح نیست.

سیدولی غفاری، نماینده اداره کل گمرک تبریز: ارائه ضمانتنامه برای صادرات محصولات و یا مشتقات نفتی مشمول دستورالعملی ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز است. لازم به ذکر است که بر اساس تفویض اختیار هیئت دولت، مصوبات ستاد مرکزی



مبارزه با قاچاق کالا و ارز در سطح هیئت دولت می‌باشد. بنابراین سازمان گمرک ایران در این مورد مخیر نبوده و باید طبق دستورالعمل اقدام کند.

بر اساس قانون تا زمان تعیین ماهیت کالا اجازه ادامه مراحل قانونی در گمرک وجود ندارد. لیکن به منظور تسهیل در امور صادرکنندگان در نظر گرفته شده که این کالا از گمرک ترخیص شود. به شرط اینکه ضمانتنامه‌ی بانکی صادر کند با فرض اینکه این محصول ۱۰۰ درصد یارانه‌ای است.

مهدی خدادادی، دبیر انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان محصولات هیدروکربنی استان طی ۱۴ ماه اخیر برای پرونده‌های تشکیل شده در گمرک باید ضمانتنامه‌ی بانکی صادر شود. هزینه این ضمانتنامه خیلی بالا بوده و با توجه به اینکه این فرآیند یک پروسه ۶ ماهه است و تا بررسی و اعلام نتیجه زمانبر می‌باشد باعث تحمیل هزینه گزاف برای صادرکننده می‌شود.

برای هر محصول یک ضمانتنامه با یک کد شناسه مخصوص صادر می‌شود. پس از تعیین تکلیف کارگروه تعیین ماهیت امکان تفویض کد شناسه به دیگر محصولات نبوده و همان ضمانتنامه در یک محصول دیگر قابلیت استفاده ندارد. اگر برای یک محصول خاص یک شناسه تعریف نشود، می‌توان پس از تعیین تکلیف، طی یک فرآیند قانونی، ضمانتنامه را به محصولات دیگر تسری داد.

سیدولی غفاری، نماینده اداره کل گمرک تبریز: ضمانتنامه نوعی پرداخت محسوب می‌شود و مشمول قانون دیوان محاسبات است. هرگونه دریافت و پرداخت باید با رعایت قانون انجام شود. با توجه به اینکه شناسه مختص همان اظهارنامه است اگر غیر از این اقدام شود برای بررسی های بعدی قابلیت رهگیری وجود نخواهد.

در سیستم سنتی کد شناسه لحاظ نمی‌شد و امکان تسری دادن ضمانتنامه وجود داشت. اما با توجه به شرایط فعلی و الکترونیکی بودن فرایندها امکان چنین تفویضی وجود ندارد.

فهیمة دخانچی، نماینده انجمن صنایع غذایی استان: پیشنهاد می‌شود این ضمانتنامه به نام شرکت صادر شود و برای آن مدت زمان مشخصی تعیین شود.

مجتبی مسعود، رئیس انجمن آزمایشگاه های همکار آزمون: در رابطه با موضوع مارکینگ و نشانه گذاری اعلام شد که اطلاعات باید نرمال باشد و ابعاد و اندازه مشخص تعریف شود. تمام این موارد در استانداردهای بین المللی لحاظ شده است. ولی مواردی که مربوط به شکل ظاهر و مسایل سلیقه‌ای مربوط است قابل بحث می‌باشد. موضوع نشانه گذاری جزء چالش های اخیر آزمایشگاه های همکار بوده است.

سال گذشته تصمیمات مدیر کل اداره استاندارد کشور اتخاذ و به آقای خاندوزی نیز اعلام شد که وظیفه تعیین ماهیت بر عهده اداره استاندارد نیست. آزمایشگاه هایی که وظیفه آن تعیین ماهیت بود به صورت استاد شاگردی آموزش دیده بودند و نتایج این آزمایشگاه ها برای اداره استاندارد قابل پذیرش نبود. وجود رانت و فساد در آزمایشگاه های همکار آزمون که تبعات آن نیز قابل مشاهده بود باعث ایجاد چالش شده است. برای حل این موضوع آقای رضوانی فر از انجمن ایران در اوایل ۱۴۰۲ جلسات فشرده ای برگزار کرد، مبنی بر اینکه آزمایشگاه ها در گمرکات مستقر شود و مسئولیت تعیین ماهیت را بر عهده بگیرند تا تعرفه گمرک از این طریق به درستی تعیین شود. سپس شیوه نامه تعیین ماهیت نمونه های آزمایشگاهی توسط آزمایشگاه ها از طرف آقای رضوانی فر تهیه و ابلاغ شد.

شیوه نامه به این صورت است که آزمایشگاه هایی که از سال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳ از "مرکز ملی تایید صلاحیت ایران" نسبت به اخذ مجوز اقدام کردند فیلتر شده و تنها آزمایشگاه های ۱۷۰۲۵ مجوز گرفتند.

همچنین مرکز ملی آزمایشگاه های ایران عضو (APAK) شد. یعنی تمامی تصمیمات و اقدامات مطابق با قوانین بین الملل بوده و آزمایشگاه های همکار طبق بند آزمون تایید صلاحیت شده اند. به عبارتی به تمام موضوعات مارکینگ، مهاجرت، مقاومت و ... اشرافیت دارند. همچنین بر اساس شیوه نامه، آزمایشگاه های همکار آزمون به سازمان گمرک اعلام می کند که با توجه به گواهی ۱۷۰۲۵ بین المللی، امکان بررسی و اعلام نتایج برای HS های موجود، وجود دارد.

از طرفی هزینه آزمون با کمترین تعرفه کار کارشناسی بوده و همکاران آزمایشگاه ها با تعرفه بسیار کم فعالیت می کنند. همکاران این صنف به دلیل هزینه های پایین به کشورهای دیگر مهاجرت می کنند. اگر به خدمات ارائه شده توسط مراکز خدمات فنی بها داده



نشود، به دلیل به صرفه نبودن فعالیت در این حوزه، همکاران این صنف مهاجرت کرده و صاحبان صنایع برای دریافت خدمات فنی و آزمون بایستی به آزمایشگاه‌های کشورهای همسایه مراجعه کنند.

سیدمحمد علوی شوشتری، رئیس اداره نظارت بر بهداشت عمومی و موادغذائی اداره کل دامپزشکی استان: در رابطه با موازی کاری آزمایشگاه‌ها باید عرض کنم اواخر سال گذشته جلسه‌ای با حضور اداره استاندارد و نمایندگانی از معاونت غذا و دارو در راستای تسریع امور و صادرات و ایجاد وحدت رویه در اداره دامپزشکی برگزار شد.

در این جلسه مقرر شد آزمایشگاه‌های همکاری که در اداره استاندارد هستند به سازمان دامپزشکی نیز مراجعه کرده و با طی فرآیندهای قانونی به عنوان همکار سازمان دامپزشکی و یا معاونت غذا و دارو نیز باشند.

در حال حاضر ۴ آزمایشگاه همکار آزمون دامپزشکی وجود دارد که در حوزه صنایع غذایی فعالیت می‌کند. اما از این تعداد تنها ۲ آزمایشگاه همکار آزمون به عنوان همکار معاونت غذا و دارو بوده و تنها شامل واحدهای تولیدی است که منشأ مواد خام دامی هستند. نتایج این دو آزمایشگاه مورد قبول اداره دامپزشکی و معاونت غذا و دارو می‌باشد.

برخی از آزمایشگاه‌ها هستند که همکار اداره استاندارد بوده و از اداره دامپزشکی پروانه تشخیص دامپزشکی را کسب کرده، اما مراحل همکار آزمون را با اداره دامپزشکی طی ننموده‌اند.

جواد پولادفروش، رئیس اداره صادرات و واردات معاونت غذا و دارو دانشگاه علوم پزشکی تبریز: فرایند صادرات مواد غذایی بسیار آسان است. اگر یک واحد تولیدی نسبت به پروانه ساخت اقدام کند برای صادرات محصول خود با ارائه درخواست به معاونت غذا و دارو و بررسی درخواست آن از طرف معاونت غذا و دارو در عرض نیم ساعت مجوز صادرات آن صادر می‌شود.

در معاونت غذا و دارو برای صادرات، شرط آزمون محصول وجود ندارد. اما به صورت ادواری کارشناسان معاونت نسبت به آزمایش محصولات واحدهای تولیدی اقدام کرده و در صورت مشاهده هرگونه مغایرت از ادامه فعالیت و یا صادرات جلوگیری به عمل می‌آید.

علیرضا سیفی، دبیر کارگروه تعیین ماهیت فرآورده‌های نفتی استان: در رابطه با میعانات گازی در بند (۳۸) ماده (۱۸) صراحتاً اشاره شده، اما به میزان و مقدار آن هیچ‌گونه اشاره‌ای نشده است. در اینجا قانون‌گذار به استفاده گاز در محصولات به صورت فله‌ای اشاره‌ای نکرده و این باعث سردرگمی مسئولین و صادرکنندگان شده است. بنابراین پیشنهاد می‌شود مشکلات حاصل از این موضوع منعکس و درخواست شود تا تغییراتی در آیین نامه ایجاد شود.

مطمئناً اگر چنانچه پیشنهادات هم از سوی بخش خصوصی هم از سوی خود اداره استاندارد منعکس شود تاثیرگذارتر خواهد بود.

نسرین درخشانی، مسئول دبیرخانه شورای استان: با عنایت به موارد طرح شده، موضوع در جلسه آتی شورا با پیشنهادات تفویض اختیار صدور کد استاندارد به استان با جذب نیروی لازم برای اداره استاندارد، تنفیذ دستورالعمل قبلی برای روغن‌های صنعتی، استرداد مبالغ جهت توسعه آزمایشگاه‌های استان، همکاری صنایع غذایی برای رفع موازی کاری اداره کل دامپزشکی و استاندارد و هماهنگی اداره استاندارد برای تعیین منشأ مواد اولیه تولید محصولات با نشان حلال طرح و تعیین تکلیف می‌گردد.

۱. به منظور تسریع در صدور کد استانداردسازی و جلوگیری از تحمیل هزینه‌های مضاعف برای صادرکنندگان نفتی پیشنهاد می‌گردد: همانگونه که تمامی فرایند استانداردسازی توسط کارگروه‌های استان‌ها انجام می‌گیرد، تایید نهایی و صدور کد استانداردسازی نیز با ارائه امکانات لازم و نیروی انسانی مورد نیاز به ادارات استاندارد استان‌ها تفویض گردد.

هم‌چنین پیشنهاد می‌شود در همین راستا جهت تسریع صدور نتایج آزمایشات، اقداماتی جهت ایجاد آزمایشگاه فرآورده‌های نفتی در استان با همکاری استانداری و سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان در دستور کار قرار گیرد.

۲. به منظور حمایت از صادرکنندگان در بازارهای جهانی و توسعه صادرات کشور پیشنهاد می‌شود تسهیلاتی در پروسه حذف عوارض ساخت ایران برای کشورهای که به دلیل تحریم‌های علیه ایران امکان تجارت با ایران را ندارد در اسرع وقت در دستور کار سازمان استاندارد قرار گیرد.

۳. با توجه به اینکه مقدار مورد استفاده از میعانات گازی در اسپری‌های روان‌کننده صنعتی هیچ توجیه اقتصادی نداشته و قاچاق نیز محسوب نمی‌شود، از این رو پیشنهاد می‌گردد، همانند استان‌های دیگر پس از تعیین ماهیت، اجازه صادرات به این محصول صادر گردد.

## پیشنهادات



<p>۴. پیشنهاد می‌شود به منظور جلوگیری از پیامدهای ناشی از وضع قوانین، دستورالعمل‌ها و بخش‌نامه‌های خلق‌الساعه، بخشنامه شماره ۱/۴۷۹۱۲۸/۱۴۰۱، مورخ ۱۴۰۱/۰۴/۰۸، وزارت امور اقتصاد و دارایی، گمرک جمهوری اسلامی ایران ابطال شده و طبق روال قبل، روغن‌های صنعتی مشمول استانداردسازی اختیاری گردد.</p> <p>۵. با عنایت به اینکه صدور هر ضمانتنامه برای صادرکنندگان هزینه‌های بسیار زیادی دارد، لذا به منظور حمایت از صادرات پیشنهاد می‌گردد، هر ضمانتنامه در بازه زمانی معقول برای یک شرکت صادر گردد تا از تحمیل بار مالی مضاعف از صادرکنندگان جلوگیری شود.</p> <p>۶. به منظور حمایت از تولید پیشنهاد می‌گردد: مصوبه هشتادمین جلسه هیات مقررات زدایی و تسهیل کسب و کار به شرح ذیل: "بندهای ۵ (رنگ سبز نشان استاندارد) و ۸ (ابعاد نشان استاندارد) و ۱۰ (پیامک اصالت استاندارد) دستور العمل موسوم به کاربرد نحوه‌ی کاربرد علامت استاندارد و نشانه‌گذاری بر روی محصولات دارای پروانه کاربرد علامت استاندارد به شماره‌ی ۲-۱۳۰/۱۳۰/۲۱۳/ک مورخ ۲۰/۱۲/۱۴۰۱ سازمان ملی استاندارد تا زمان اتمام ملزومات بسته‌بندی و موجودی انبار و تا پایان سال ۱۴۰۳ اختیاری می‌شود. مفاد نامه‌ی شماره‌ی ۲۵۳۵۵۵ مورخ ۲۹/۹/۱۴۰۱ مدیرکل محترم دفتر نظارت بر استاندارد صنایع غذایی، آرایشی و بهداشتی و حلال ملی سازمان ملی استاندارد (در خصوص الزامی بودن سطح اختصاص داده شده به نام و نوع فرآورده به عنوان هویت کالا به میزان حداقل ۷۰ درصد از سطح اختصاص داده شده به نام و علامت تجاری) ابطال می‌گردد." توسط سازمان ملی استاندارد اجرایی گردد.</p> <p>۸. به منظور حمایت از واحدهای تولیدی پیشنهاد می‌گردد، اداره کل استاندارد استان نمونه برداری و انجام آزمون‌های واحدهای تولیدی را بر اساس فعالیت واحدها برنامه ریزی نمایند تا از هر گونه ایجاد چالش جدید برای واحدهای تولیدی جلوگیری بعمل آید.</p> <p>۹. با عنایت به اینکه به دلیل تحریم‌های علیه کشور امکان دریافت اسناد منشاء مواد اولیه مور استفاده در تولید از تولیدکنندگان دیگر کشورها میسر نیست، لذا پیشنهاد می‌گردد اداره کل استاندارد همکاری لازم را با صنایع غذایی استان در خصوص صدور نشان حلال داشته باشد.</p> <p>۱۰. به منظور افزایش بهره‌وری و ایجاد انگیزه در کارکنان کارگروه تعیین ماهیت استان پیشنهاد می‌شود یک حساب بانکی نزد اداره استاندارد استان ایجاد شده و پرداختی‌های انجمن فرآورده‌های نفتی مستقیماً به حساب کارکنان کارگروه واریز شود.</p>	
<p>۱. قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد؛</p> <p>۲. بخشنامه کاربرد کاربرد علامت استاندارد و نشانه‌گذاری بر روی محصولات دارای ارقامی کاربرد علامت استاندارد؛</p> <p>۳. بخشنامه شماره ۱/۴۷۹۱۲۸/۱۴۰۱ موضوع مقررات استانداردسازی بر صادرات روغن صنعتی مورخ ۱۴۰۱/۰۴/۰۸؛</p> <p>۴. دستورالعمل اصلاح و بهبود (ساماندهی) فرآیندهای صادرات، واردات، عبور (ترانزیت) و معاوضه (سوپ) نفت خام، میعانات گازی و فرآورده‌ها و مشتقات نفتی در امور گمرکی؛</p> <p>۵. دستورالعمل نمونه‌برداری از فرآورده‌ها و مشتقات نفتی برای تعیین ماهیت و کدگذاری، مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۱۰.</p>	<p><b>فهرست مستندات و مدارک پشتیبان</b></p>